TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC QUẢN LÝ RỦI RO

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 173/QLRR-P3

V/v trả lời CV 03-2020/CN&TMQ của Công ty cổ phần CN&TMQ
Hà Nội, ngày 06 tháng 07 năm 2020

Kính gửi: Công ty cổ phần Công nghiệp và Thương mại Q.
(Địa chỉ: Lô DVTM 9, đường số 7, KCX Tân Thuận, phường Tân Thuận Đông, Quận 7, TP Hồ

Chí Minh, Việt Nam)

Trả lời công văn số 03-2020/CN&TMQ ngày 02/3/2020 (MST: 0302641507) đề nghị
xem xét vướng mắc về phân luồng đối với tờ khai nhập khẩu của doanh nghiệp, Cục Quản lý rủi
ro có ý kiến như sau:

1. Cơ quan Hải quan áp dụng quản lý rủi ro trong kiểm tra hải quan theo Khoản 2 Điều
16 và Điều 17 Luật Hải quan 2014. Việc đánh giá rủi ro, phân luồng kiểm tra đối với các lô hàng
xuất nhập khẩu của Công ty được thực hiện theo quy định tại các Điều 13, 14 và 15 Nghị định số
08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật
Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan; Điều 8 Thông tư
38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra,
giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu,
nhập khẩu và Thông tư số 81 /2019/TT-BTC ngày 15/11/2019 của Bộ Tài chính quy định về
quản lý rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ hải quan.

2. Việc phân luồng kiểm tra hải quan đối với hoạt động xuất nhập khẩu của Quý Công ty
ngoài thực hiện theo các quy định nêu trên, còn áp dụng thêm các yếu tố liên quan về chính sách
quản lý chuyên ngành, yêu cầu quản lý hàng hóa xuất nhập khẩu của cơ quan hải quan theo từng
thời kỳ. Trong thời gian tới, đề nghị Quý Công ty tiếp tục việc thực hiện tốt các quy định của nhà
nước để được cơ quan Hải quan theo dõi đánh giá tuân thủ pháp luật trong hoạt động kinh doanh
xuất nhập khẩu.

3. Ngoài ra, trường hợp cụ thể của Quý Công ty, qua tra cứu dữ liệu hệ thống thông tin
ngành hải quan cho thấy: trong 2 năm gần đây, Quý Công ty đã có 01 vụ việc vi phạm hành
chính trong lĩnh vực hải quan. Điều này cũng ảnh hưởng đến việc đánh giá rủi ro đối với doanh
nghiệp.

Cục Quản lý rủi ro thông báo để Quý Công ty được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, P3 (1b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Thái Quang